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تایید آگهیتایید خانم اسدیتایید خانم شاهسمندیتایید خبرنگارساعت شروع صفحه آراییصفحه آرا

رئیس‌کل بانک مرکزی در صفحه اینستاگرام خود نوشت: »میزان درصد بدهی دولت‌ها به تولید ناخالص داخلی نشان می‌دهد دولت ظرفیت خوبی برای 
تأمین کسری بودجه به‌وسیله اوراق بدهی با حفظ پایداری مالی دارد.« عبدالناصر همتی روز گذشته در این پست اینستاگرامی افزود: ورود بانک مرکزی 
در معاملات بازار ثانویه اوراق دولتی و اعمال سیاست پولی منضبط، به‌طورقطع می‌تواند کارآمدتر از روش ناکارآمد و تورم‌زای پولی کردن کسری بودجه در 
چند دهه گذشته باشد.« پیشتر سازمان برنامه‌وبودجه با انتشار گزارشی اعلام کرده بود: »ارائه ابزارهای مالی با عایدی بالاتر و ریسک پایین‌تر ازجمله اوراق 
بدهی دولت، زمینه جذب منابع مالی موجود در اقتصاد را موجب شده و می‌تواند به جبران کاهش سایر منابع بودجه عمومی، تجهیز منابع پایدار برای دولت 
و تخصیص بهینه منابع حاصل از انتشار اوراق و خلق هوشمندانه بدهی در دوره‌های آتی بیانجامد.« به گزارش ایرنا، بر اساس لایحه بودجه سال ۹۹ کل 
کشور، سقف کل بودجه کشور در سال آینده ۱۹۸۸ هزار میلیارد تومان است که از این رقم ۱۴۸۳ هزار میلیارد تومان بودجه شرکت‌های دولتی و ۴۸۴ هزار 
میلیارد تومان بودجه عمومی دولت است. منابع بودجه عمومی دولت در لایحه بودجه سال ۹۹ بیش از ۵۶۳ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی‌شده که ۴۸۴ 

هزار میلیارد تومان منابع عمومی و ۷۹ هزار میلیارد تومان منابع اختصاصی است.

بر اساس قانون کار کلیه کارگاه‌های مشمول قانون کار مکلف هستند به هر یک از کارگران خود در پایان هرسال، معادل شصت روز آخرین مزد، به‌عنوان عیدی 
و پاداش بپردازند. بر اساس مفاد پیش‌بینی‌شده در قانون کار، برای پرداخت عیدی، سقف پرداختی در نظر گرفته به‌این‌ترتیب که عیدی پایان سال کارکنان 
تحت پوشش قانون کار، دو برابر حقوق پایه هر فرد است به شرطی که از ۳ برابر حقوق پایه مصوب تجاوز نکند. با توجه به اینکه حداقل دستمزد سال 98 کارگران 
با تصویب شورای عالی کار در اسفند سال گذشته، یک‌میلیون و ۵۱۶ هزار و ۸۸۲ تومان در نظر گرفته‌شده است، بنابراین عیدی کارگران حداقلی بگیر باید ۳ 
میلیون و ۳۴ هزار تومان باشد. میزان دریافت عیدی برای سایر بیمه‌شدگانی که حقوق پایه آنها به‌واسطه سابقه کار بیشتر »بیش از حداقل دستمزد« است نیز، 
باید معادل دو برابر حقوق پایه درج‌شده در فیش حقوقی باشد. به‌عنوان‌مثال اگر حقوق پایه بیمه‌شده‌ای ۲ میلیون تومان باشد، میزان عیدی پرداختی به وی 
۴ میلیون تومان است. البته میزان عیدی نباید از سه برابر »حداقل دستمزد مصوب« بیشتر شود. بر این اساس، میزان عیدی هر کارگر نباید از سه برابر حداقل 
دستمزد مصوب )یک‌میلیون و ۵۱۶ هزار و ۸۸۲ تومان( تجاوز کند. بنابراین حداقل عیدی کارگران در پایان سال ۹۸ معادل ۳ میلیون و ۳۴ هزار تومان و حداکثر 

عیدی نیز معادل ۴ میلیون و ۵۵۰ هزار و ۶۴۷ تومان است.

عیدی کارگران چقدر است؟ظرفیت دولت برای تأمین کسری بودجه

این روزها مردم با شرایط سخت اقتصادی 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند. تورم، بیکاری، 
رکود کارگران و کارکنان حقوق‌بگیر و 
مشاغل آزاد را تحت‌فشار اقتصادی قرارداده 
است. قدرت خرید طبقات محروم و متوسط 
کاهش‌یافته است. کشوری بااین‌همه ثروت 
و ظرفیت انسانی کم‌نظیر و مردمی چنین 
شایسته چرا باید در چنین وضعیت اقتصادی 
گرفتار شوند؟ برخی از مشکلات ناشی از 
تحریم‌هاست؛ اما بخشی از مشکلات ناشی 
از برنامه‌ها و تصمیمات غیرعلمی و دعواهای 
جناحی است. دعوای سیاسی بر سر کسب 
قدرت و ثروت، منافع ملی را تحت تأثیر 
قرارداد است، چون شایسته‌سالاری مغفول 
مانده است. متخصصان باید با آبروی خود با 
فساد و مشکلات اقتصادی مبارزه کنند. این 
شرایط اقتصادی معلول عدم حاکمیت علمی 
اصول علم اقتصاد است. براین اساس اولویت 
اول، دوم و سوم کشور نجات اقتصاد؛ حل 
مشکلات معیشتی مردم، ایجاد شغل برای 
بیکاران به‌ویژه زنان و جوانان تحصیل‌کرده 
می‌دانم. این موضوع نقطه مشترک جمعی از 
دوستان دانشگاهی بوده که ما را در یک لیست 
تحت عنوان »ائتلاف بزرگ اقتصاد و معیشت 
مردم« جمع کرده است. رسالت ماست که 
نشان دهیم مسیر بسته نیست و به‌شرط 
سپردن امور به متخصصان دلسوز می‌توان 

کشور را در مسیر توسعه قرارداد.

تعاون، بخش فراموش‌شده
تعاونی‌ها در قرن بیستم به دو علت 
موردتوجه متفکران علوم اجتماعی و 
سیاستمداران قرار گرفتند: اول به‌عنوان 
سازوکاری بدیل برای نظام سرمایه‌داری و 
دوم به‌عنوان سازوکاری رفوگر برای نظام 
سرمایه‌داری. در جایگاه نخست مفروض 
متفکران اجتماعی نظام سرمایه‌داری از بیخ 
و بن نامشروع تلقی می‌شد، زیرا بر مبنای 
غارت و چپاول غالب ارزش‌های تولیدشده 
نیروی کار استوار بوده در این موقف بدیلی 
که برای این نظام معرفی شد »نظام تعاون« 
بود. در جایگاه دوم اصل نظام سرمایه‌داری 
نفی نمی‌شد، بلکه به دلایل متعددی مجبور 
بودند در عمل برای تعاونی‌ها نقشی مکمل 
قائل شوند. در این جایگاه عمده تلاش این 
بود که اشکالات اساسی نظام سرمایه‌داری 
جبران شود و بهبود وضعیت نیروی کار 
و فراهم‌سازی بستری برای جلوگیری در 
عمل کاهش استثمار نیروی کار به‌عنوان 
هدف از گسترش تعاونی‌ها تلقی می‌شد. در 
کشورهای سرمایه‌داری به دلیل اصالت سود و 
سرمایه، عملًا نیروی کار به ابزاری برای تأمین 
اهداف نظام سلطه سرمایه تبدیل می‌شود و 
نتیجه این وضعیت نابرابری شدید طبقاتی و 
تقسیم جامعه به دوطبقه اقلیتی که اکثریت 
ثروت جامعه را تصاحب می‌کند و اکثریتی که 
بخش ناچیزی از درآمد و ثروت را برای »حفظ 
حیات« دریافت می‌کند، در چنین شرایطی 
معمولاً به دلیل گسترش بیکاری، دستمزد 
نیروی کار در حداقل معیشت تعیین می‌شود 
و این همان دستمزدی است که بر بخش عمده 
قرن نوزدهم و بیستم در اغلب کشورهای 
توسعه‌یافته یا درحال‌توسعه و عقب‌مانده 
دیده می‌شود. نظام سرمایه‌داری محض به 
دلیل تعارضات درونی خود همیشه با استثمار 
نیروی کار، فاصله شدید طبقاتی تولید فقر 
ازیک‌طرف و بی‌عدالتی، تکثر، تمرکز سرمایه 
و شکل‌گیری یک طبقه کوچک اما صاحب 

همه‌چیز از طرف دیگر مواجه است.
ظهور سوسیالیسم یکی از بزرگ‌ترین 
تهدیدات برای نظام سرمایه‌داری تلقی 
می‌شد و بیم آن می‌رفت که حیات نظام 
سرمایه‌داری را با نابودی قطعی مواجه 
سازد نظام سرمایه‌داری در قرن بیستم 
درصدد »رفو کردن« اشکالات خود برآمد 
و این اصلی‌ترین دلیل توجه به دولت رفاه 
و تعاونی‌ها در کشورهای سرمایه‌داری بود. 

اکنون در بسیاری از کشورهای بلوک غرب 
شاهد تعاونی‌های گسترده هستیم. تعاون 
در قانون اساسی ایران به‌عنوان یکی از سر 
بخش‌های مهم اقتصاد است که در عمل مقابل 
نظام‌های سوسیالیستی در آستانه فروپاشی 
قرار گرفت و چند سال بعد رقیب اصلی نظام 
سرمایه‌داری که دلیل توجه به تعاونی‌ها در 
نظام سرمایه‌داری بود از هم پاشید و توجه به 
تعاونی‌ها هم به محاق رفت. کشور ما در حد 
کلیات و تعریف و تمجید از تعاونی‌ها در کلمات 
مسئولان ارشد نظام نمونه‌های متعددی یافت 
می‌شود. در قانون اساسی اصالت بیشتری به 
تعاونی‌ها در کنار بخش خصوصی )بخوانید 
سرمایه‌داری( داده‌شده است، وزارت تعاون 
تشکیل شد، اما برای توسعه تعاون، بودجه و 
امکانات گذاشته نشد. در عمل اتفاق خاصی 
نیافتاد و سهم بخش تعاونی در اقتصاد 
کشور ناچیز است. به‌طوری‌که این رقم در 
سال 1393، حدود 13 درصد گزارش‌شده، 
اما دلایل و شواهد زیادی وجود دارد که این 
عدد صحیح نیست و بسیاری از بنگاه‌ها که 
شرایط »شرکت تعاونی« را ندارند به‌عنوان 
بخش تعاون به‌حساب آمده‌اند. تعاونی‌ها 
طبق قانون اساسی قرار بود که اشتغال را 
موجب شوند، وسایل کار را در اختیار کسانی 
که قادر به کارند، قرار دهد، ولی وسایل کار 
ندارند. تعاونی قرار بود که وام بدون بهره یا 
سایر راه‌های مشروع که نه به تمرکز و تداول 
ثروت در دست افراد و گروه‌های خاص باشد 
منتهی شود، نه اینکه دولت را به‌صورت یک 
کارفرمای بزرگ مطلق درآورد. قرار بود بخش 

خصوصی به‌عنوان مکمل این بخش باشد.
تعاونی‌ها مزیت‌های زیادی قابل‌مشاهده 
بود و هست، نظام تعاونی عادلانه‌تر از نظام 
سرمایه‌داری است، فاصله درآمدها کاهش و 
وضع نیروی کار بهبود پیدا می‌کند، نیروی کار 
در سود و زیان بنگاه شریک است. بالاتر از آن 
هر نفر حق یک رأی دارد و این‌گونه نیست که 
هرکس به‌اندازه سرمایه‌اش در اداره شرکت 
نقش داشته باشد )چیزی که در ذات نظام 
سرمایه‌داری است(. نیروی کار در تعاونی‌ها 
نسبت به بنگاه احساس بیگانگی نمی‌کند. 
این سازوکار انسانی، دموکراتیک و عادلانه‌تر 
است. در چهار دهه جمهوری اسلامی ایران 
پذیرش هر چه بیشتر جنبه‌های منفی 
نظام سرمایه‌داری اتفاق افتاد و تعاونی‌ها در 
عمل ناموفق بودند. بیکاری، فقر، نابسامانی 
خانوادگی و آسیب‌های اجتماعی انسجام 
یافت و افسار ازهم‌گسیخته تورم روزافزون، 
توزیع نابرابری فرصت‌ها و ... از بین نرفته‌، بلکه 
در اغلب زمینه‌ها تشدید شده‌اند و فرهنگ 
تعاون و اقتصاد اجتماعی تضعیف‌شده است. 
این سؤال مطرح می‌شود که چرا تعاونی‌ها 
ناموفق بودند؟ چرا وقتی از تعاونی صحبت 
می‌شود در فرهنگ عمومی به معنای گرفتن 
نوعی رانت از قبیل گرفتن زمین، کالای 
دولتی، تهیه ابزار و وسایل تولید با ارز یارانه‌ای 
همراه شد و متأسفانه به نام بسیاری از این 

تعاونی‌ها، فساد و اختلاس آورده ‌شد.
ما در چهل سال پیش با مشکلات کمتری 
درصحنه جهانی و داخلی مواجه بودیم. 
درگذشته مردم ایران »سرمایه امید« را 

داشتند. عملکرد ضعیف این سرمایه را دچار 
فرسایش کرده است. فرسایش این سرمایه 
باعث شده که آستانه تحمل اجتماعی پایین 

بیاید.

چه باید کرد؟
تعاونی‌ها در کشور، تحقق‌نیافته و بخش 
عمده‌ای از فرهنگ آن‌که برخاسته از تعاونی‌ها 
سنتی بود نیز تخریب‌شده و مشارکت 
اجتماعی نیز از بین رفته یا توانایی تطبیق 
با نیازهای امروز را ندارند، یعنی الگوهای 
سنتی در عمل از بین رفته‌اند و چیزی 
جایگزین آن‌ها نشده است. پیاده کردن هر 
ایده بزرگی سازوکار خود را می‌خواهد اولین 
سازوکار تولید نظریه آن‌هم نظریه بومی 
است. چه اندازه در بومی‌سازی تئوری تعاون 
سرمایه‌گذاری کرده‌ایم؟ دومین سازوکار لازم 
تربیت نیروی انسانی کارآمد است. دانشگاه‌ها 
و وزارت تعاون در این زمینه چه تلاشی داشته 
است؟ آیا می‌توان با جزوه‌ها و دست‌نوشته‌های 
دهه‌ی چهل و ایده‌های برخاسته از شرایط آن 
روز، نیروی انسانی توانمند تربیت کرد؟ سوم 
به‌کارگیری نیروی توانمند در بخش تعاون 
است. پرسش این است که چند درصد از 
کارکنان وزارت تعاون )سابق( از تحصیلات 
عالیه برخوردار بوده‌اند؟ از آن‌ها چند درصد 
با ساده‌ترین مفاهیم مربوط به اقتصاد تعاون 
آشنا هستند؟ اصولاً چند نفر از وزیران تعاون 
و معاون تعاون فعلی وزارت کار دارای تخصص 
بوده‌اند؟ پاسخ سؤالات مذکور عرق شرم 
بر پیشانی ‌کسانی است که ادعا دارند. به دو 
مورد جزئی دراین‌باره اشاره می‌کنم که برای 
بیان عمل کفایت ‌می‌کند. قبل از انقلاب در 
سال 1346 دانشگاه تهران مرکزی به نام 
مؤسسه تحقیقات تعاونی تشکیل شد. این 
مؤسسه نقش مطالعات تعاونی‌ها را به عهده 
داشت و در مدت کوتاهی ده‌ها طرح پژوهش 
انجام داد و صدها کتاب منتشر کرد. بعد از 
انقلاب جز در برهه‌ای کوچک این مؤسسه نه 
محلی برای انجام تحقیقات بلکه برای گرفتن 
عنوان ریاست آن به‌عنوان رانت برای عده‌ای 
در دانشگاه مورد خریدوفروش قرار گرفت. در 
حال حاضر این مؤسسه به یک اتاق دربسته 
و البته همراه داشتن یک رئیس کم‌دانش و 
ناکارآمد محدودشده است. این مؤسسه 
چرا تعطیل است؟ چرا حق ریاست بابت 
آن دریافت می‌شود؟ بی‌توجهی به تعاون به 
تعطیلی این مؤسسه مهم محدود نمی‌شود. در 
دانشگاه تهران قبلًا رشته تعاون دایر بود که به 
دلیل بی‌توجهی تعطیل شد البته وقتی تقاضا 
برای به‌کارگیری فارغ‌التحصیلان یک‌رشته 
علمی وجود نداشته باشد راه دیگری جز 
تعطیل کردن اصل رشته وجود ندارد. دانشگاه 
تهران که دانشگاه مادر است الگویی برای 
سایر دانشگاه‌هاست. وضعیت این رشته و 
تحقیقات را می‌توان حدس زد. نکته دوم در 
حوزه اجرا، عدم تربیت و به‌کارگیری نیروی 
انسانی شایسته و عدم اعتقاد به تعاون در میان 
مسئولان است. حال چگونه باید انتظار داشت 
که تعاونی‌ها در چنین شرایطی رشد کنند؟ 
آیا در حوزه اقتصاد تعاون می‌توان یک نفر را 
پیدا کرد که دارای تخصص در مقطع دکتری 
باشد؟ آیا در کل حوزه تعاون فقط یک نفر را 
می‌شناسید که متخصص اقتصاد تعاون در 
مقطع ارشد باشد؟ یکی از استادانم 30 سال 
پیش تعریف می‌کرد و می‌گفت: یک نفر کنار 
دریا نشسته بود و یک‌کاسه ماست داشت و 
هرچند دقیقه یک قاشق از ماست را در آب 
دریا می‌ریخت، به او گفتند چه می‌کنی؟ گفت 
دارم دوغ درست می‌کنم. رهگذری از او پرسید 
با این ماست که دریا دوغ نمی‌شود پاسخ داد 
می‌دانم نمی‌شود اما اگر بشود چه می‌شود؟ 
این است حکایت ما در تعاون، ماست عمل ما 
در تعاونی‌ها آن‌قدر ناچیز است که نمی‌تواند 
دریای تعاونی را به دوغ اشتغال، رفاه، عدالت 
و ... تبدیل کند. باید سازوکار استلزامات احیا 

تعاون را به‌قدر لازم فراهم ساخت.

»ائتلاف بزرگ اقتصاد و معیشت مردم«

ضرورت احیا تعاون در اقتصاد ایران
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افتتاح پروژه‌های شرکت پالایش 
نفت اصفهان به توسعه اقتصاد 

ملی کشور کمك ميك‌ند
علیرضاهژبری:استاندار اصفهان گفت: یک‌پنجم  	
فرآورده‌های نفتی کشور توسط مجموعه پالايشگاه اصفهان 
تأمین مي‌شود، از اين رو برداشتن قدم‌هاي مؤثر در جهت 
به‌روزرسانی اين مجموعه تأثیر مهمي در کمك به اقتصاد ملي 
كشور خواهد داشت.عباس رضایی در آیين افتتاح پروژه‌هاي 
دهه فجر در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: ۲۳ حدود ۲۳ درصد  
فرآورده‌هاي نفتي کشور توسط شرکت پالايش نفت اصفهان 
تأمین مي‌شود و تمام بنزين توليدي اين مجموعه بنزين يورو 
۵ است. اين شركت  با توليد ۱۲ ميليون ليتر در روز، سوخت 
استان اصفهان و ۱۶ استان كشور را تأمین می‌کند. وی افزود: 
افتتاح دو پروژه، »سکوهای بارگیري فرآورده‌های سبک و  
ويژه« و »پروژه تصفيه و استفاده از فاضلاب شهري« دو اقدام 
مهم در راستاي برطرف کردن نيازهاي اين مجموعه است. 
استاندار اصفهان با بیان اینکه اصفهان در منطقه خشک قرار 
دارد، تأکید كرد: با توجه به اين موضوع و اينكه حضور و 
وجود صنايع در استان امري اجتناب‌ناپذیر است، از اين رو 
استفاده از پساب به‌جای آب، موجب مصرف بهينه و كمك به 
صرفه‌جویی  در مصرف آب است كه خوشبختانه با افتتاح اين 

پروژه در اصفهان محقق گرديد.
رضایی تصریح کرد: به کمک اين پروژه، ۷۵۰ مترمکعب آب 
مصرفي اين مجموعه از طريق پساب تأمین می‌شود كه اقدام 
مهمي در جهت بهینه‌سازی مصرف آب است. وی با تأکید 
بر اینکه در حال حاضر اکثر مجموعه‌های صنعتي بزرگ به 
دنبال استفاده از پساب براي تأمین آب مصرفي مجموعه‌های 
خود هستند، خاطرنشان كرد: مجموعه پالايشگاه اصفهان 
در استفاده از پساب مشكلاتي دارد كه نياز به همكاري آبفا و 
اداره كل آب و فاضلاب استان است. استاندار اصفهان گفت: 
ممبران موردنیاز برای این پروژه وارداتي است که اگر با 
همکاري شرکت‌هاي دانش‌بنیان مستقر در شهرك علمي 
تحقيقاتي اصفهان انجام شود، قدم مثبتي در جهت استقلال 

و خودكفايي خواهد بود.
رضایی در مورد دومین پروژه شرکت پالايش نفت اصفهان 
گفت: تا پیش‌ازاین تانکرها براي تخليه و بارگيري به داخل 
پالايشگاه می‌آمدند که به جهات مختلف به صرفه و صلاح 
نبود، اما اكنون با هزینه‌ای بالغ‌بر ۶۰ ميليارد تومان، سوخت 

موردنیاز با سيستم اتوماتكي بارگيري می‌شود.
وی افزود: این کار صرفه‌جویی در وقت است و در مسائل 

امنيتي نيز گامي مؤثر محسوب می‌شود.

بهره‌برداری از پروژه گازرسانی 
صنعتی در گلپایگان

هم‌زمان با چهل و یکمین سالروز فجر پیروزی انقلاب پروژه 
گازرسانی به فاز دوم شهرک صنعتی گلپایگان به بهره‌برداری 
رسید. علیرضاهژبری: پروژه گازرسانی به شهرک صنعتی 
گلپایگان با اجرای دو ایستگاه تقلیل فشار با ظرفیت20 هزار 
مترمکعب در ساعت و 2 هزار و 400 متر شبکه تغذیه با حضور 
معاون امور اقتصادی استاندار اصفهان، فرماندار شهرستان 
گلپایگان، مسئولان محلی این شهرستان و مدیرعامل 
شرکت گاز استان به بهره‌برداری رسید. سید مصطفی علوی، 
مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان، با اعام این مطلب 
گفت: در فاز نخست گازرسانی به شهرک صنعتی گلپایگان 
حدود 100 واحد تولیدی گازدار شدند و در حال حاضر سالانه 
بیش از 11 میلیون مترمکعب گاز مصرف می‌کنند. وی، با بیان 
اینکه در فاز دوم این پروژه 50 واحد تولیدی متقاضی استفاده 
از گاز طبیعی هستند، افزود: هم‌اکنون 20 هزار مترمکعب در 
ساعت ظرفیت تأمین گاز در این شهرک فراهم شده است. 
مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان، با اشاره به اینکه برای 
عملیات اجرایی و بهره‌برداری از این پروژه 4.3 میلیارد تومان 
از محل اعتبارات گازرسانی به واحدهای صنعتی هزینه شده 
که تماماً دولتی است گفت: شبکه داخلی این پروژه را شرکت 
 TBS و CGS شهرک‌های صنعتی و خط تغذیه و ایستگاه‌های
آن را شرکت گاز استان اجرایی کرده است. وی، اظهار داشت: 
در استان اصفهان به مناسبت دهه فجر، بالغ‌بر 14 میلیارد 
تومان پروژه گازرسانی به بهره‌برداری رسید و تعدادی نیز 
پس از دهه‌ی مبارک فجر افتتاح می‌شود. مدیرعامل شرکت 
گاز استان اصفهان، اضافه کرد: مشترکین عزیز گاز طبیعی در 
بخش خانگی، صنعت و بخش‌های عمومی به‌ویژه در ادارات 
می‌بایست در صرفه‌جویی این سرمایه عظیم ملی دقت داشته 
باشند، برای استخراج، پالایش، انتقال و توزیع گاز هزینه و 
تلاش زیادی می‌شود و همچنین سالانه هزینه‌ی قابل‌توجهی 
نیز برای نگهداری و تعمیرات، تأسیسات و تجهیزات گازرسانی 
صرف می‌گردد. مهندس علوی، افزود: امسال نسبت به سال 
گذشته در مصرف گاز در روزهای سرد سال شاهد افزایش 
10 تا 15 درصدی هستیم؛ لذا از مصرف‌کنندگان در همه 
بخش‌ها انتظار داریم مصرف درست و بهینه همراه با رعایت 
اصول ایمنی داشته باشند. همچنین مردم در پرداخت به‌موقع 
گاز بهای مصرفی احساس مسئولیت و تعهد بیشتری نمایند 

تا دولت در پرداخت به‌موقع یارانه‌ها با مشکل مواجه نشود.

بانک مرکزی:
رشد ۲۸.۲درصدی نقدینگی 

بانک مرکزی حجم نقدینگی در آذر 
۹۸ را بیش از ۲۲۶۲ هزار میلیارد تومان 
اعلام کرد که نسبت به مدت مشابه پارسال 
۲۸.۲ درصد رشد داشته است. بر اساس 
جدیدترین آمار بانک مرکزی، میزان رشد 
نقدینگی آذر امسال در مقایسه به پایان 
سال ۹۷ )اسفندماه( معادل ۲۰.۲ درصد 
است. حجم نقدینگی در آذر ۹۷ حدود 
۱۷۶۴هزار میلیارد تومان و در اسفند 
۹۷ حدود ۱۸۸۲ هزار میلیارد تومان بوده 
است. حجم نقدینگی در خرداد ماه سال 
جاری برای نخستین بار به مرز ۲۰۰۰ هزار 
میلیارد تومان رسیده بود. کارشناسان 
اقتصادی معتقد هستند رشد سریع حجم 
نقدینگی از مهم ترین عوامل رشد تورم در 
کشور به شمار می‌رود که هر از چندگاه 
با حرکت در بازارهای مالی مختلف، 
شوک‌های اقتصادی و تورمی به اقتصاد 

وارد می کند.

GDP سهم ۸ درصدی مالیات از
رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: 
در ایران سهم مالیات در تولید ناخالص 
داخلی ۸ درصد است، در حالی که این عدد 
در کشورهای در حال توسعه به ۱۴ تا ۱۵ 
درصد می رسد. امیدعلی پارسا با اشاره 
به عدم تحقق هدف برنامه ششم توسعه 
در افزایش سهم مالیات در تولید ناخالص 
داخلی گفت: در حال حاضر سهم مالیات 
۸ درصد از GDP )تولید ناخالص داخلی( و 

عدد بسیار پایینی است.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی با بیان 
اینکه فاصله معناداری با کشورهای دیگر 
داریم، افزود: در کشورهای توسعه یافته 
سهم مالیات از GDP بالای ۳۰ درصد و در 
کشورهای در حال توسعه ۱۴ تا ۱۵ درصد 
است. در کشور ما مطابق با آنچه که در 
برنامه ششم توسعه پیش بینی شده بود 
باید این عدد به ۱۰ درصد برسد اما فعلًا 
حدود ۸ درصد است و به این راحتی‌ها هم 
این نرخ افزایش نمی‌یابد. افزایش سهم 
مالیات از GDP موجبات ثبات اقتصادی 
در کشور را فراهم می‌کند و باید از طریق 
اصلاح سیاست‌های مالیاتی به این سمت 

برویم.

 اخذ مالیات برای کاهش التهابات 
بازار خودرو

یک منبع آگاه گفت که اخذ مالیات از 
خرید و فروش خودرو برای کاهش تقاضای 
سوداگرانه در دستور کار قرار دارد. به 
گزارش ایسنا، وی یکی از مهمترین دلایل 
التهاب در بازار خودرو را اختلاف قیمت 
درب کارخانه و بازار دانست و افزود: این 
امر زمینه‌های ایجاد تقاضای کاذب و 
سوداگرانه را به شدت افزایش داده است 
که این سودآوری و جذابیت بخش‌های 
غیر مولد )نظیر خرید و فروش مسکن، 
زمین، طلا و جواهر، خودرو و ...( نسبت 
به بخش‌های تولیدی، پیامدهای مخربی 
بر اقتصاد ایران دارد.این منبع آگاه، 
در همین خصوص ادامه داد: بر همین 
اساس برنامه‌ریزی برای ایجاد تعادل 
در بازده بخش‌های مختلف به ویژه در 
شرایط تحریم‌های موجود و افزایش نرخ 
ارز ضروری است.به گفته وی، این امر در 
بسیاری از کشورها با اعمال سیاست‌های 
مالی خاص از جمله مالیات، عوارض و 
سایر اقدامات صورت می‌گیرد که خلاء 
این سیاست در اقتصاد ایران قابل مشاهده 
است. این منبع آگاه همچنین تصریح 
کرد: فقدان چنین ابزارهای سیاستی 
منجر به ایجاد بازده‌های یکساله بالای 
۱۰۰ درصدی در واسطه‌گری دارایی‌هایی 
مانند سکه، طلا، خودرو و مسکن نسبت 
به فعالیت های مولد نظیر فعالیت‌های 
صنعتی، کشاورزی، تجاری و ... شده است.

وی در پایان اعلام کرد که بر این اساس 
اخذ مالیات از خرید و فروش خودرو برای 
کاهش تقاضای سوداگرانه در دستور کار 

قرار دارد.
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